
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 242  

DATA  15/05/2025  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

INTERCOMUNALE ARTOGNE-ACQUEBUONE-

MONTECAMPIONE-PIAN CAMUNO" IN COMUNE DI ARTOGNE 

(BS) - ANNUALITÀ 2022 - CUP: G47H22003310003 – CIG 

FIGLIO: B239EC8013 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, CONTABILITÀ FINALE, 

LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI E ONORARIO 

PROFESSIONISTI. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n. 594 in 
data 19.12.2022 di affidamento dei servizi tecnici per la Progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria della strada 
intercomunale “ARTOGNE-ACQUEBUONE-MONTECAMPIONE-PIAN CAMUNO" IN 
COMUNE DI ARTOGNE (BS), per l’annualità 2022, all’operatore economico RTP L&S 
ENGINEERING S.r.l. Società di Ingegneria con sede in via Industrie n. 18 Seren del 
Grappa (BL)/FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI con sede piazzetta Trombini n. 5 Tirano 
(SO); 
 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo datato giugno 2024 relativo ai lavori di 
manutenzione straordinaria della strada intercomunale “ARTOGNE-
ACQUEBUONE-MONTECAMPIONE-PIAN CAMUNO" IN COMUNE DI ARTOGNE 
(BS), per l’annualità 2022, redatto da L&S ENGINEERING SRL SOCIETA' DI 
INGEGNERIA/FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI, in forza dell’incarico di cui alla 
determinazione n. 594 del 19.12.2022; 
 

VISTA la deliberazione n. 122 del 24/06/2024, con la quale la Giunta esecutiva 
ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione 
straordinaria strada intercomunale “ARTOGNE-ACQUEBUONE-
MONTECAMPIONE-PIAN CAMUNO" IN COMUNE DI ARTOGNE (BS) CUP: 
G47H22003310003, per l’annualità 2022, che prevede una spesa complessiva 
di € 80.000,00, di cui: 
- €     53.438,18 per lavori, 
- €       1.206,16 per oneri per i piani di sicurezza,  
- €     25.355,66 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 

PRESO ATTO che i lavori suddetti sono previsti all'apposito intervento 
dell’esercizio del bilancio in corso Cap. 2143 corrispondente al Piano Finanziario 
D.lgs 118/2011 U.2.05.99.99.999 UEB 1005205; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 465 in data 03.09.2024 con la quale 
si affidavano i lavori di manutenzione straordinaria della strada intercomunale 
“ARTOGNE-ACQUEBUONE-MONTECAMPIONE-PIAN CAMUNO" IN COMUNE DI 
ARTOGNE (BS) CUP: G47H22003310003, per l’annualità 2022, CIG FIGLIO: 
B239EC8013, in adesione all’accordo quadro di cui sopra, alla ditta LANZETTI 



DOMENICO SRL, avente sede legale in Ceto, Via Medio n. 3, C.F. e P.IVA 
02549830988, attivando uno specifico contratto attuativo dell’importo 
complessivo di € 54.644,34 (cinquantaquattromilaseicentoquarantaquattro/34) 
al netto del ribasso offerto del 7,20% (setteeventipercento) di cui: € 53.438,18 
per lavori ed € 1.206,16 di oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso, 
il tutto oltre I.V.A. come per legge; 
 

VISTA la lettera commerciale prot. n. 0010106 del 12/09/2024; 
 

DATO atto che la spesa derivante dalla realizzazione dell’intervento in oggetto, 
pari a € 80.000,00 è finanziata per € 40.000,00 dal Comune di Artogne, € 
20.000,00 dall’Amministrazione Provinciale ed € 20.000,00 dalla Comunità 
Montana di Valle Camonica; 
 

VISTI gli atti del conto finale dei lavori in data 09.05.2025, pervenuti al 
protocollo dell’Ente in data 13.05.2025 al n. 0005312, redatti dal direttore dei 
lavori e firmati dall'Impresa senza riserve, che definiscono l’importo 
complessivo dell’intervento in nette € 54.618,72 comprensivi degli oneri della 
sicurezza; 
 

VISTO il certificato di regolare esecuzione in data 09.05.2025 assunto al 
protocollo dell’Ente in data 13.05.2025 al n. 0005312, da cui risulta che 
l'Impresa ha eseguito lavori per nette € 54.618,72; 
 

DATO ATTO che non è stata corrisposta all’operatore economico RTP L&S 
ENGINEERING S.r.l. /FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI alcuna somma quale 
acconto sull’onorario per la progettazione e DL e che pertanto il credito dello 
stesso operatore economico è di € 12.161,33 compresi contributi cassa e iva; 
 

CONSIDERATO che non è stato corrisposto alla ditta LANZETTI DOMENICO SRL 
alcuna somma in acconto e che pertanto il credito netto della stessa è di € 
54.618,72, oltre iva al 22% pari ad € 12.016,12, per un totale di € 66.634,84; 
 

VERIFICATO che la Provincia di Brescia non ha provveduto a liquidare alla 
Comunità Montana alcun acconto della quota parte di finanziamento; 
 

VERIFICATO altresì che il Comune di Artogne ha provveduto a liquidare alla 
Comunità Montana la somma di € 30.000,00 acconto pari al 75% della quota 
parte di finanziamento; 
 

ATTESO che la ditta non ha sollevato obiezioni di sorta ed ha firmato il 
certificato di regolare esecuzione; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione degli atti di contabilità al fine dei 
successivi adempimenti procedurali; 
 

VISTO il documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito on line, in corso 
di validità, dal quale risulta che l’Impresa è regolare ai fini del Durc; 
 

VISTA l’attestazione di congruità con esito positivo del 05/02/2025 Protocollo 
n. 202500663BS00/3 ai sensi del D.M. 143 del 25/06/2021 da parte della 
CASSA EDILE BRESCIA; 
 

RICHIAMATI: 



- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, nei termini in esordio descritti, il conto finale ed il certificato di 
regolare esecuzione rilasciati dal direttore dei lavori e relativi ai lavori in 
oggetto; 

 

2. di dare atto che il quadro economico “a consuntivo” dei lavori in oggetto 
indicati espone le seguenti risultanze: 

 



 art.16 
DPR 207 PROGETTO CONTRATTO

CONTO 
FINALE/CALLAUDO

Importo lavori lordi 57.584,25 €             57.584,25 €                57.556,64 €                 
Ribasso contrattuale 7,20% 4.146,07 €               4.146,07 €                  4.144,08 €                   

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

a.1 Importo totale lavori escluso ribasso di gara 53.438,18 €             53.438,18 €                53.412,56 €                 
importo totale lavori escluso oneri sicurezza 53.438,18 €           53.438,18 €              53.412,56 €               

a.2 Oneri per la sicurezza opere principali 1.206,16 €               1.206,16 €                  1.206,16 €                   

Importo a base d'asta comprensivo degli oneri per la sicurezza 54.644,34 €           54.644,34 €              54.618,72 €               
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
b.02 Spese per accertamenti, rilievo, indagini, collaudo statico -  €                      -  €                         
b.02 Spese per accertamenti, rilievo, indagini, -  €                      -  €                         
b.02 Spese per assistenza archeologica agli scavi -  €                      -  €                         
b.03 Allacciamenti sottoservizi, ecc
b.04 Imprevisti e arrot. 79,69 €                   79,69 €                      
b.06

b.07
Spese tecniche progettazione, relazione geologica e DDLL, coordinamento 
sicurezza, C.A., strutture, accatastamento ecc. 12.161,33 €             12.161,33 €                12.161,33 €                 

b.07 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (commi 3,4 e 5) - 2%  - progetto 1.092,89 €               1.092,89 €                  1.092,89 €                   

b.12 I.V.A 22% su opere 12.021,75 €             12.021,75 €                12.016,12 €                 
b.12 Contributo ANAC-spese di gara -  €                      -  €                         

Somme a disposizione per ribasso d'asta, economie, arrotondamenti

Sommano 25.355,66 €          25.355,66 €             25.270,34€               

TOTALE: 80.000,00 €           80.000,00 €              79.889,06€                 
 

riscontrando quindi un’economia complessiva di € 110,94 rispetto all’importo 
progettuale originario (€ 80.000,00 – € 79.889,06); 
 

3. di liquidare e pagare alla ditta LANZETTI DOMENICO SRL, la somma di € 
66.634,84 come segue: 
€ 54.618,72 per lavori oltre IVA 22% pari ad € 12.016,12 per un totale di € 
66.634,84; 
 

4. di liquidare e pagare al RTP L&S ENGINEERING S.r.l./FOPPOLI MORETTA E 
ASSOCIATI la somma di € 12.161,33 comprensiva di contributi cassa e iva, 
dovuta quale totale onorario per la progettazione, direzione lavori e 
contabilità delle opere in argomento; 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 78.796,17 (€ 66.634,84 + € 
12.161,33) trova imputazione al cap. 2143 del bilancio in corso 
corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.05.99.99.999; 
 

6. di provvedere allo svincolo delle polizze fidejussorie relative al contratto; 
 

7. di ridefinire in € 19.972,27 la quota di finanziamento a carico della 
Comunità Montana riscontrando un'economia di € 27,73; 
 

8. di ridefinire in € 19.972,27 la quota di finanziamento a carico della Provincia 
di Brescia riscontrando un'economia di € 27,73; 
 

9. di trasmettere il presente atto unitamente ai documenti di contabilità agli 
Uffici dell’Amministrazione Provinciale preposti alla verifica tecnico-
amministrativa finale, richiedendo l’erogazione della quota di contributo pari 
a € 19.972,27 considerato che l’importo complessivo del cofinanziamento è 
stato ridefinito proporzionalmente all’importo finale dell’opera e che la 
Provincia di Brescia non ha corrisposto alla Comunità Montana alcuna 
somma quale acconto; 



 

10. di trasmettere il presente atto unitamente ai documenti di contabilità al 
Comune di Artogne, richiedendo l’erogazione della quota di contributo 
restante pari a € 10.000,00, in riferimento agli artt. 3 e 4 del nuovo accordo 
tra i Comuni e la Comunità Montana per l’attuazione del programma di 
valorizzazione delle strade intervallive, intercomunali, sottoscritto in data 
05.10.2022, dando atto che l’economia di € 55,48 verrà accantonata dalla 
Comunità Montana e utilizzata per finanziare i successivi piani annuali 
previsti nel programma di cui sopra; 
 

11. di dare atto che la reimmissione nel possesso in favore del Comune di 
Artogne dell’infrastruttura viaria oggetto dei lavori in argomento si intende 
perfezionata con l’approvazione del certificato di regolare esecuzione di cui 
al presente provvedimento che sarà contestualmente notificato allo stesso e 
che la responsabilità per custodia dell’opera oggetto del presente intervento 
compete all’ente comunale titolare della demanialità stradale a cui ha 
giovato il presente intervento dalla data di utilizzo anticipato della strada; 
 

12. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello Stato entro 120 gg; 

 
 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 242 del 15/05/2025 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
INTERCOMUNALE ARTOGNE-ACQUEBUONE-MONTECAMPIONE-
PIAN CAMUNO" IN COMUNE DI ARTOGNE (BS) - ANNUALITÀ 
2022 - CUP: G47H22003310003 – CIG FIGLIO: B239EC8013 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
CONTABILITÀ FINALE, LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI E 
ONORARIO PROFESSIONISTI. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 15/05/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


